Дело № 1-340/2017 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Северодвинск 29 сентября 2017 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Григенча В.Я.,

при секретаре Болотниковой О.В.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Северодвинска Михеевского И.Ю.,

подсудимой (гражданского ответчика) Анненковой А.В.,

защитника - адвоката Казарина Э.Н.,

представителя потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты>

рассмотрев уголовное дело в отношении

Анненковой Анны Владимировны, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее судимой 

<

данные изъяты> мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Анненкова А.В. совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Являясь на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 28/л от 1 апреля 2015 года агентом 2 разряда АО «Турконсул» на условиях трудового договора №397Т-СЕВ-15 от 1 апреля 2015 года, а также договора о полной материальной ответственности от 1 апреля 2015 года, Анненкова А.В., в обязанности которой входило осуществление бронирования и оформление авиаперевозок, обеспечение правильности применения тарифов, льгот, скидок и сборов при оформлении перевозки, передача денежных средств и инкассирование выручки, составление ежедневных отчетов по окончании рабочего дня, в период с 10 июня 2015 года по 31 августа 2015 года, руководствуясь корыстной целью, действуя с единым прямым умыслом на хищение чужого имущества путем присвоения вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, при реализации предоставленных ей полномочий по бронированию и оформлению авиаперевозок, получила от покупателей авиабилетов денежные средства в общей сумме 667128 рублей, принадлежащие с момента оформления авиабилетов АО «Турконсул», которые похитила путем присвоения. 

Так, 10 июня 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск 

<

данные изъяты> в период с 12 часов до 15 часов, посредством автоматической распределительной системы бронирования «Сирена» (далее - АРС «Сирена») для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Сочи – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Сочи – Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет по маршруту Архангельск – Сочи – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 45465 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 400 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 45865 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 45865 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 11 июля 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск 

<

данные изъяты> в период с 11 часов до 15 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Анапа – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Анапа – Архангельск, на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Анапа – Архангельск, на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Анапа – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилетов в размере 37450 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 300 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 37750 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 37750 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 12 июля 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 12 часов до 15 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Анапа – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Анапа – Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Анапа – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 45400 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 400 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 45800 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 45800 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 24 июля 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Сочи – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Сочи – Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Сочи – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилетов в размере 32400 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 32400 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 27 июля 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск 

<

данные изъяты>, в период с 14 часов до 16 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Сочи, Сочи – Москва – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> следующие электронные авиабилеты: 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Сочи и 

<

данные изъяты> по маршруту Сочи – Москва – Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> следующие электронные авиабилеты: 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Сочи и 

<

данные изъяты> по маршруту Сочи – Москва – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиа билетов в размере 39395 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 2400 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 41795 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 41795 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 31 июля 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты> в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажира 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Симферополь – Москва – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Симферополь – Москва – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 8928 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилета в сумме 550 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 9478 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 9478 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилет, оформленный на имя пассажира 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Кроме того, 1 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск 

<

данные изъяты> в период с 13 часов до 15 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Москва – Краснодар – Москва – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва – Краснодар – Москва – Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва – Краснодар – Москва – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 34000 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 800 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 34800 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 34800 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 4 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты> в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажира 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Анапа – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Анапа – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 14400 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиа билетов в сумме 100 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 14500 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 14500 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилет, оформленный на имя пассажира 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 5 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Москва – Казань – Москва – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва – Казань – Москва – Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва – Казань – Москва – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилетов в размере 31528 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 1100 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 32628 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 32628 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Кроме того, 8 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 14 часов до 16 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Анапа – Москва – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Анапа – Москва – Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Анапа – Москва – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилетов в размере 19800 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 400 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 20200 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 20200 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Кроме того, 9 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул» расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, оформила возврат приобретенных и оплаченных 21 июля 2015 года в офисном помещении АО «Турконсул» авиабилетов по маршруту Архангельск – Сочи – Архангельск на имя пассажира 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и на имя пассажира 

<

данные изъяты>, составив при этом ведомость на возврат авиационных перевозочных документов, в которой указала сумму денежных средств в размере 50740 рублей, подлежащую к возврату 

<

данные изъяты> после чего из состава выручки – вверенных ей денежных средств изъяла денежные средства в сумме 50740 рублей, которые похитила, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, в один из дней в период с 1 августа 2015 года по 15 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Москва и Санкт-Петербург – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва, электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Санкт-Петербург - Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва, электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Санкт-Петербург – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилетов в размере 20450 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 400 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 20850 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 20850 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 16 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты> в период с 11 часов до 12 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Сочи – Москва – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Сочи – Москва – Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Сочи – Москва – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилетов в размере 40800 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 400 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 41200 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 41200 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 16 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 14 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажира 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Москва – Симферополь – Москва – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва – Симферополь – Москва – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 20792 рубля, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилета в сумме 550 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 21342 рубля, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 21342 рубля, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилет, оформленный на имя пассажира 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 17 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 13 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажира 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Москва – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 10800 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 200 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 11000 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 11000 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилет, оформленный на имя пассажира 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Кроме того, 20 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажира 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Симферополь – Москва, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Симферополь – Москва, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 7085 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилета в сумме 250 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 7335 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 7335 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилет, оформленный на имя пассажира 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 21 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты> в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажира 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Москва – Симферополь, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва – Симферополь, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиа билета в размере 8912 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 550 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 9462 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 9462 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилет, оформленный на имя пассажира 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Кроме того, в один из дней в период с 10 августа 2015 года по 21 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты> в период с 11 часов до 16 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажира 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Санкт-Петербург - Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет по маршруту Архангельск – Санкт-Петербург – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 9800 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 200 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 10000 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 10000 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилет, оформленный на имя пассажира 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 22 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 14 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Анапа – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Анапа – Архангельск, на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Анапа – Архангельск, на имя 

<

данные изъяты> бесплатный электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Анапа – Архангельск, на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Анапа – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилетов в размере 59290 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 600 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 59890 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 59890 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 24 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажира 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Санкт-Петербург, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Санкт-Петербург, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 4000 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 100 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 4100 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 4100 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилет, оформленный на имя пассажира 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 25 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул» расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, оформила возврат приобретенных и оплаченных 27 июля 2015 года авиабилетов по маршруту Сочи – Москва – Архангельск на имя пассажира 

<

данные изъяты> и на имя пассажира 

<

данные изъяты>, составив при этом ведомость на возврат авиационных перевозочных документов, в которой указала сумму денежных средств в размере 28520 рублей, подлежащую к возврату 

<

данные изъяты> после чего из состава выручки – вверенных ей денежных средств изъяла денежные средства в сумме 28520 рублей, которые похитила, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 28 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажира 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Москва – Сочи, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва – Сочи, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 17115 рублей, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилета в сумме 400 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 17515 рублей, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 17515 рублей, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиа билет, оформленный на имя пассажира 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 29 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул» расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, оформила возврат приобретенных и оплаченных 7 августа 2015 года авиабилетов по маршруту Сочи – Москва – Архангельск на имя пассажира 

<

данные изъяты> и на имя пассажира 

<

данные изъяты>, составив при этом ведомость на возврат авиационных перевозочных документов, в которой указала сумму денежных средств в размере 18580 рублей, подлежащую к возврату 

<

данные изъяты> после чего из состава выручки – вверенных ей денежных средств изъяла денежные средства в сумме 18580 рублей, которые похитила, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 31 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Симферополь – Москва – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Симферополь – Москва – Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> бесплатный электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Симферополь – Москва – Архангельск, после чего получила от 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилета в размере 16474 рубля, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиа билета в сумме 550 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 17024 рубля, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 17024 рубля, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Кроме того, 31 августа 2015 года, Анненкова А.В., находясь в офисном помещении АО «Турконсул», расположенном по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, в период с 11 часов до 20 часов, посредством АРС «Сирена» для пассажиров 

<

данные изъяты> осуществила бронирование авиаперелета по маршруту Архангельск – Москва – Геленджик – Москва – Архангельск, затем оформила на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет 

<

данные изъяты> по маршруту Архангельск – Москва – Геленджик – Москва – Архангельск, а на имя 

<

данные изъяты> электронный авиабилет по маршруту Архангельск – Москва – Геленджик – Москва – Архангельск, после чего получила от пассажиров 

<

данные изъяты> денежные средства в счет оплаты стоимости авиабилетов в размере 30754 рубля, а также денежные средства в счет оплаты агентского сбора за оформление авиабилетов в сумме 3600 рублей, а всего сумму денежных средств в размере 34354 рубля, подлежащую уплате в АО «Турконсул». Получив от 

<

данные изъяты> сумму денежных средств в размере 34354 рубля, действуя с единым прямым умыслом на присвоение вверенных ей денежных средств, руководствуясь корыстной целью, авиабилеты, оформленные на имя пассажиров 

<

данные изъяты> в АРС «Сирена» аннулировала, денежные средства в указанной сумме в АО «Турконсул» не передала, а похитила указанные денежные средства, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях. 

Всего в результате преступных действий Анненковой А.В. АО «Турконсул» причинен материальный ущерб в общей сумме 667128 рублей, что является крупным размером.

Потерпевшим (гражданским истцом) АО «Турконсул» заявлен гражданский иск на сумму 667128 рублей в возмещение материального вреда, причиненного преступлением.

Подсудимая (гражданский ответчик) Анненкова А.В. свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, признала полностью, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая Анненкова А.В. пояснила, что полностью согласна с предъявленным ей обвинением, в содеянном раскаивается. Характер и последствия заявленного ходатайства осознает, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. С заявленным гражданским иском согласна, готова возмещать причиненный ущерб.

Защитник Анненковой А.В. - адвокат Казарин Э.Н., ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке полностью поддержал.

Представитель потерпевшего (гражданского истца) 

<

данные изъяты> согласна с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Михеевский И.Ю. считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении Анненковой А.В. в особом порядке.

Удостоверившись в том, что подсудимая (гражданский ответчик) Анненкова А.В. осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется Анненкова А.В., не превышает 10 лет лишения свободы, представитель потерпевшего (гражданского истца) и государственный обвинитель согласны с применением особого порядка принятия судебного решения, обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия Анненковой А.В. суд квалифицирует по ст.160 ч.3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Оснований сомневаться во вменяемости Анненковой А.В. по отношению к совершенному ею преступлению, а также в способности виновной нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

Требование потерпевшего (гражданского истца) АО «Турконсул» о возмещении причиненного преступлением материального ущерба основано на законе подлежит удовлетворению за счет виновного лица, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, однако в связи с необходимостью производства дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском, обусловленных в том числе частичным возмещением виновной причиненного ущерба, что потребует отложения судебного разбирательства, суд считает необходимым признать за АО «Турконсул» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление Анненковой А.В. и на условия жизни ее семьи.

Анненковой А.В. совершено умышленное преступление, относящееся, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, наказание Анненковой А.В. назначается по правилам, предусмотренным ч.5 ст.62 УК РФ.

В действиях Анненковой А.В. содержится рецидив преступлений, являющийся согласно п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ опасным, который суд, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает обстоятельством отягчающим наказание. Наказание Анненковой А.В. назначается в соответствии с положениями ч.2 ст.68 УК РФ.

Анненкова А.В. ранее судима (т.4 л.д.163, 164, 166-173), имеет постоянное место жительства (т.4 л.д.160), на учете в ГБУЗ АО «Северодвинский психоневрологический диспансер» не состоит (т.4 л.д.181, 183, 185), к административной ответственности не привлекалась (т.4 л.д.196), как личность в целом характеризуется положительно (т.4 л.д.179,195, 198,199).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание Анненковой А.В. своей вины, ее раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба, наличие малолетнего ребенка (т.4 л.д.162), а также принесение в судебном заседании извинений представителю потерпевшего, которое суд расценивает как иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда.

Поскольку имеется отягчающее обстоятельство, правила ч.1 ст.62 УК РФ при назначении Анненковой А.В. наказания не применяются.

Суд считает необходимым назначить Анненковой А.В. наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение менее строгого наказания не позволит достичь целей наказания.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

В силу п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение Анненковой А.В. не может быть назначено.

Суд считает возможным не назначать Анненковой А.В. дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы Анненковой А.В. надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Учитывая личность Анненковой А.В., обстоятельства совершения ею преступления, наличие ряда смягчающих обстоятельств, поведение виновной в ходе проведения предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает необходимым применить ч.1 ст.82 УК РФ и отсрочить Анненковой А.В. реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Анненковой А.В. суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, согласно которым электронные авиабилеты, электронные квитанции разных сборов, ведомости на возврат авиационных перевозочных документов, посадочные талоны, агентские квитанции (т.2 л.д. 181-182, 204, 221, 238, 248, т.3 л.д. 9, 54, 61, 80, 103, 118, 146, т.4 л.д.4, 17, 28, 35, 47, 56, 72, 90) подлежат хранению при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы до достижения ее сыном – 

<

данные изъяты>, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Признать за АО «Турконсул» право на удовлетворение гражданского иска, передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: электронные авиабилеты, электронные квитанции разных сборов, ведомости на возврат авиационных перевозочных документов, посадочные талоны, агентские квитанции – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Северодвинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельных ходатайствах или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденная вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий В.Я.Григенча